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Rezyume. Maqolada kompetentlik, kasbiy kompetensiya va kasbiy 

kompetensiyalarning o’ziga xos xususiyatlari haqida ma’lumot berilgan.  

Kalit so’zlar: kompetentlik, kasbiy kompetensiya, ijtimoiy kompetentlik, maxsus 

kompetentlik, psixologik kompetentlik, metodik kompetentlik, informatsion 

kompetentlik, kreativ kompetentlik, innovatsion kompetentlik, kommunikativ 

kompetentlik, shaxsiy kompetentlik, texnologik kompetentlik, ektremal kompetentlik.    

 

Bugungi kunda har bir mutaxassisdan kasbiy kompetentlikka ega bo’lish, uni izchil 

ravishda oshirib borish talab etilmoqda. “Kompetentlik” (ingl. “competence” – 

“qobiliyat”) – faoliyatda nazariy bilimlardan samarali foydalanish, yuqori darajadagi 

kasbiy malaka, mahorat va iqtidorni namoyon eta olish hisoblanadi. “Kompetentlik” 

pedagogik kategoriya sifatida ta’lim sohasiga psixologik ilmiy izlanishlar natijasida kirib 

kelgan. Psixologik nuqtai nazardan kompetentlik “noan’anaviy vaziyatlar, kutilmagan 

(nostandart) holatlarda mutaxassisning o’zini qanday tutishi, muloqotga kirishishi, 

raqiblar bilan o’zaro munosabatlarda yangi yo’l tutishi, noaniq vazifalarni bajarishda, 

ziddiyatlarga to’la ma’lumotlardan foydalanishda, izchil rivojlanib boruvchi va murakkab 

jarayonlarda harakatlanish rejasiga egalik”ni anglatadi.  Shundan kelib chiqqan holda 

kasbiy kompetentlik kategoriyasiga quyidagicha izoh keltirilgan. Kasbiy kompetentlik – 

mutaxassis tomonidan kasbiy faoliyatni amalga oshirish uchun zarur bo’lgan bilim, 

ko’nikma va malakalarning egallanishi va ularni amalda yuqori darajada qo’llay 

olinishini ko’zda tutadi.  Kasbiy kompetentlik mutaxassis tomonidan alohida bilim, 
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malakalarning egallanishini emas, balki har bir mustaqil yo’nalish bo’yicha integrativ 

bilimlar va hatti-harakatlarning o’zlashtirilishini nazarda tutadi. Shuningdek, 

“kompetensiya” mutaxassislik  bilimlarini doimo boyitib borishni, yangi axborotlarni 

o’rganishni, muhim ijtimoiy talablarni anglay olishni, yangi ma’lumotlarni izlab topish, 

ularni qayta ishlash va o’z faoliyatida qo’llay bilishni taqozo etadi. Kasbiy kompetentlik 

quyidagi holatlarda yaqqol namoyon bo’ladi: murakkab jarayonlarda; noaniq vazifalarni 

bajarishda; bir-biriga zid ma’lumotlardan foydalanishda; kutilmagan vaziyatlarda harakat 

rejasiga ega bo’lishda. Kasbiy kompetensiyaga ega mutaxassis: o’z bilimlarini izchil 

boyitib boradi; yangi axborotlarni o’zlashtiradi; davr talablarini chuqur anglaydi; yangi 

bilimlarni izlab topadi ularni qayta ishlaydi va o’z amaliy faoliyatida samarali qo’llaydi. 

Kasbiy kompetentlik negizida quyidagi sifatlar aks etadi: 

1. Ijtimoiy kompetentlik – ijtimoiy munosabatlarda faollik ko’rsatish 

ko’nikma, malakalariga egalik, kasbiy faoliyatda sub’ektlar bilan muloqotga kirisha olish. 

2. Maxsus kompetentlik – kasbiy-pedagogik faoliyatni tashkil etishga 

tayyorlanish, kasbiy-pedagogik vazifalarni oqilona hal qilish, faoliyati natijalarini real 

baholash. Ushbu kompetentlik negizida psixologik, metodik, informatsion, kreativ, 

innovatsion va kommunikativ kompetentlik ko’zga tashlanadi. Ular o’zida quyidagi 

mazmunni ifodalaydi: 

a) psixologik kompetentlik – pedagogik jarayonda sog’lom psixologik muhitni 

yarata olish, talabalar va ta’lim jarayonining boshqa ishtirokchilari bilan ijobiy muloqotni 

tashkil etish, turli salbiy psixologik ziddiyatlarni o’z vaqtida anglay olish va bartaraf eta 

olish;  

b) metodik kompetentlik – pedagogik jarayonni metodik jihatdan oqilona tashkil 

etish, ta’lim yoki tarbiyaviy faoliyat shakllarini to’g’ri belgilash, metod va vositalarni 

maqsadga muvofiq tanlay olish, metodlarni samarali qo’llay olish, vositalarni 

muvaffaqiyatli qo’llash;   

c) informatsion kompetentlik – axborot muhitida zarur, muhim, kerakli, foydali 

ma’lumotlarni izlash, yig’ish, saralash, qayta ishlash va ulardan maqsadli, o’rinli, 
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samarali foydalanish;  

d) kreativ kompetentlik – pedagogik faoliyatga nisbatan tanqidiy va ijodiy 

yondashish, o’zining ijodkorlik malakalariga egaligini namoyish eta olish;  

e) innovatsion kompetentlik – pedagogik jarayonni takomillashtirish, ta’lim 

sifatini yaxshilash, tarbiya jarayonining samaradorligini oshirishga doir yangi g’oyalarni 

ilgari surish, ularni amaliyotga muvaffaqiyatli tatbiq etish;  

f) kommunikativ kompetentlik – ta’lim jarayonining barcha ishtirokchilari, 

jumladan, talabalar bilan samimiy muloqotda bo’lish, ularni tinglay bilish, ularga ijobiy 

ta’sir ko’rsata olish.  

g) Shaxsiy kompetentlik – izchil ravishda kasbiy o’sishga erishish, malaka 

darajasini oshirib borish, kasbiy faoliyatda o’z ichki imkoniyatlarini namoyon qilish.  

h) Texnologik kompetentlik – kasbiy-pedagogik ilg’or texnologiyalarni 

o’zlashtirish, zamonaviy vosita, texnika va texnologiyalardan foydalana olish. 

i) Ektremal kompetentlik – favqulotda vaziyatlar (tabiiy ofatlar, texnologik 

jarayon ishdan chiqqan)da, pedagogik nizolar yuzaga kelganda oqilona qaror qabul qilish, 

to’g’ri harakatlanish malakasiga egalik.   

Bir qator tadqiqotlarda bevosita pedagogga xos kasbiy kompetentlik va uning  

o’ziga xos jihatlari o’rganilgan. Ana shunday tadqiqotlar sirasiga A.K.Markova va 

B.Nazarovalar tomonidan olib borilgan izlanishlarni kiritish mumkin.  A.K.Markova 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlarida pedagogning kasbiy kompetentligi quyidagi 

tarkibiy asoslardan iborat ekanligi bayon qilingan: Maxsus yoki kasbiy kompetentlik 

(kasbiy  faoliyatni yuqori darajada tashkil etish); Ijtimoiy kompetentlik (qo’shimcha 

faoliyatni hamkorlikda tashkil etish); Shaxsiy kompetentlik (o’z-o’zini rivojlantirish, o’z-

o’zini namoyon etish); Individual kompetentlik (o’z-o’zini boshqarish, kasbiy rivojlanish 

va yangiliklar yaratish). Ta’lim amaliyotida kompetentlik yondoshuvini amalga oshirish 

ushbu jarayonning barcha jihatlarini chuqur va har tomonlama ilmiy o’rganishni talab 

etadi. Shu bilan birga, ta’kidlash kerakki, kompetentlikni pedagogik fenomen sifatida 

talqin qilish qiyin, chunki, kompetentlik kategoriyasi pedagogikaga boshqa fanlardan 
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kiritilgan bo’lib, u fanlarda yetarli darajada chuqur anglab yetilgan va o’zining 

mustahkam o’rniga ega. Yangi ijtimoiyiqtisodiy jarayonlarning natijasi sifatida 

pedagogika fanining tushunchalari tarkibiga nisbatan yaqinda kirib kelgan va hozircha 

pedagogik, xususan didaktik tushunchalar tizimiga to’laqonli tarzda tegishli. Shu bilan 

birga, ta’limda kompetentlikka yo’naltirilgan yondoshuvlarning dolzarbligi tufayli 

“kompetentlik”, “kompetensiya”, “tayanch kompetensiyalar” atamalari ta’limning yangi 

sifatlariga doir masalalarni muhokama etishda tobora ko’proq ishlatilmoqda va borgan 

sari keng tarqalib bormoqda. Pedagogik hamjamiyatda kompetentlik va kompetensiyalar, 

ulardan qaysi birlari tayanch (universal) hisoblanishi, ularni shakllantirish va baholash 

usullari qanday ekanligi tushunib yetish jarayoni jadal bormoqda, ushbu tushunchalarni 

aniqlashtirish bo’yicha qizg’in munozaralar davom etmoqda. Shu sababli bugungi kunda 

ushbu tushunchalarning juda ko’plab ta’riflari va talqinlari mavjud.  

Kompetentlik – bu faqatgina o’zlashtirilgan bilimlar va tajribalarning mavjudligi 

hamda salmoqli hajmi bo’libgina qolmay, balki, ularni kerak vaqtda ishga sola bilish va 

o’zining xizmat vazifalarini bajarish jarayonida ulardan foydalana olish demakdir.     

Bu ma’noda kompetentlik insonning, shaxsning, kasb egasining tavsifi hisoblanadi, 

shu bilan birga, u shaxsning shaxsiy imkoniyatlarining yig’indisi, uning o’z kasbiy 

bilimlari va tajribalarini amaliy faoliyatida samarali ravishda qo’llay olish qobiliyati 

hisoblanadi. 

1) Integrativ kompetentlik – bilim va ko’nikmalarni yig’ishga va tashqi muhitning 

tez o’zgarib turadigan sharoitlarida ulardan foydalana bilishga qodirligi.  

2) Ijtimoiypsixologik kompetentlik – zehnidrok, odamlarning xulqatvorini  

tushunish bo’yicha bilimlar va ko’nikmalar, ularning faoliyati motivatsiyasi, 

kirishuvchanlik va muloqat madaniyatining yuqori darajaliligi.  

3) Boshqaruv faoliyatining muayyan sohalari – qarorlar qabul qilish, axborot 

yig’ish, odamlar bilan ishlash metodlari va hokazolar bo’yicha kompetentligi. 
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